

BÁO CÁO

Sơ kết công tác khám, chữa bệnh tháng 5, nhiệm vụ tháng 6 năm 2025

I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của bệnh viện

1. Những hoạt động chính của bệnh viện, Giám đốc bệnh viện

Trong tháng, Bệnh viện, lãnh đạo bệnh viện tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai Kế hoạch hành động thực hiện nhiệm vụ công tác khám, chữa bệnh năm 2025; Đảm bảo công tác khám, chữa bệnh trong các ngày Lễ 30/4 và 01/5; đồng thời yêu cầu các khoa, phòng triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm trong khám, chữa bệnh năm 2025.

2. Ban hành văn bản của Bệnh viện, Giám đốc bệnh viện

Trong tháng, bệnh viện đã ban hành 28 Quyết định, 04 Kế hoạch, 09 báo cáo, 01 phương án, 01 quy chế, 01 thông báo và 16 công văn các loại khác.

Bệnh viện đã triển khai quán triệt các Nghị quyết; Chỉ thị; quy định; Thông tư,... của Đảng, nhà nước và của ngành đến toàn bộ viên chức, người lao động trong đơn vị.

II. Những kết quả đạt được

1. Công tác khám chữa bệnh và thực hiện chỉ tiêu kế hoạch

- Tập trung chỉ đạo các khoa, phòng thực hiện tốt quy chế, chế độ chuyên môn, nâng cao chất lượng khám và điều trị, cải cách dây truyền khám, chữa bệnh, tổ chức đón tiếp, hướng dẫn người bệnh nhanh chóng, tận tình, chu đáo, làm tốt công tác tư vấn, giải thích cho người bệnh để tăng sự hài lòng, tăng chỉ số thu hút, tập trung phát triển kỹ thuật chuyên sâu mũi nhọn phục vụ khám, điều trị và phục hồi chức năng như: phẫu thuật ổ bụng, tiết niệu, chấn thương chỉnh hình, mắt, tai mũi họng, răng hàm mặt, sản phụ khoa, cấp cứu hồi sức, phục hồi chức năng, nội soi tiêu hoá chẩn đoán và can thiệp,....

- Giám định BHYT quý 1 năm 2025. Đảm bảo việc liên thông dữ liệu khám, chữa bệnh BHYT theo quy định.

- Triển khai bệnh án điện tử.

- Thực hiện chỉ tiêu kế hoạch: Tổng khám 10285 (đạt 104,1% kế hoạch), số bệnh nhân điều trị nội trú 1486 (đạt 97,4% kế hoạch), phẫu thuật 279 (đạt 117,2% kế hoạch).

Thực hiện chỉ tiêu toàn bệnh viện (có phụ lục kèm theo).

Khám chữa bệnh BHYT

| TT | Nội dung | Tháng 5 năm 2024 | Tháng 4 năm 2025 | Chênh lệch |
|----|---|---------------------|---------------------|--------------|
| 1 | Tổng số hồ sơ (BV+PKHK) | 9426 | 9480 | -54 |
| | Số bệnh nhân nội trú bệnh viện | 1389 | 1635 | -246 |
| | Số bệnh nhân ngoại trú tại bệnh viện | 6410 | 6185 | 225 |
| | Số bệnh nhân ngoại trú PK Hoàng Kim | 1627 | 1660 | -33 |
| | Ngày điều trị trung bình | 6.1 | 6.1 | 0 |
| 2 | Tỉ lệ vào viện nội trú | 18% | 21% | -3% |
| 3 | Tổng đề nghị thanh toán toàn viện (BV+PKHK) | 7,349,335,227 | 8,069,018,866 | -719,683,693 |
| | Tại Bệnh viện | 6,767,969,503 | 7,467,614,761 | -699,645,257 |
| | PK Hoàng Kim | 581,365,724 | 601,404,106 | -20,038,382 |
| 4 | Tổng chi BHYT (BV + PKHK) | 8,041,681,759 | 8,759,936,657 | -718,254,898 |
| | Tổng BHYT bệnh viện | 7,445,260,848 | 8,141,120,991 | -695,860,143 |
| | PK Hoàng Kim | 596,420,911 | 618,815,666 | -22,394,755 |
| 4 | Bình quân đơn ngoại trú tại bệnh viện | 514,683 | 522,597 | -7,914 |
| 6 | Bình quân nội trú bệnh viện | 2,959,644 | 3,002,360 | -42,716 |
| 7 | Bình quân đơn PK Hoàng Kim | 366,577 | 372,781 | -6,203 |

2. Công tác điều trị bệnh dịch, phòng chống thảm họa thiên tai và tìm kiếm cứu nạn:

- Phân loại, thu dung và điều trị các bệnh dịch như: sởi, sốt xuất huyết, thuỷ đậu,...không để xảy ra bệnh nhân tử vong do dịch bệnh. Thực hiện báo cáo các bệnh truyền nhiễm theo thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ y tế về hướng dẫn chế độ thông tin, báo cáo và khai báo bệnh, dịch truyền nhiễm.

3. Công tác nghiên cứu khoa học, đào tạo và chỉ đạo tuyến:

- Triển khai đăng ký nhiệm vụ khoa học năm 2025.

- Cử 03 bác sĩ tham gia ôn thi sau đại học; tiếp nhận 6 học sinh trường cao đẳng y tế Thanh Hoá về thực tập tại bệnh viện.

4. Công tác Dược, vật tư y tế, công nghệ thông tin:

- Xây dựng Kế hoạch sử dụng thuốc, VTYT, HCXN, sinh phẩm chẩn đoán sát với nhu cầu thực tế.

- Đảm bảo cung ứng đầy đủ thuốc, vật tư y tế phục vụ công tác KCB, cấp cứu trong và ngoại viện, đặc biệt công tác phòng, chống, điều trị dịch bệnh. Sử dụng thuốc an toàn, tiết kiệm. Tăng cường tư vấn dược lâm sàng và kiểm tra việc sử dụng thuốc. Triển khai thực hiện tốt việc quản lý kê đơn và bán thuốc theo đơn, phòng chống kháng thuốc.

- Thực hiện sử dụng VTYT theo đúng quy định, đảm bảo, an toàn, tiết kiệm.
- Liên thông dữ liệu khám, chữa bệnh theo đúng quy định.
- Triển khai bệnh án điện tử; sử dụng VNeID trong khám, chữa bệnh.

5. Công tác kiểm soát nhiễm khuẩn và xử lý chất thải trong bệnh viện; cải thiện môi trường làm việc an toàn, xanh, sạch, đẹp:

- Trong giai đoạn bệnh viện đang xây dựng, các khoa, phòng thực hiện công tác vệ sinh theo khu vực được giao; làm tốt công tác phân loại, xử lý chất thải, quản lý tốt các công trình vệ sinh, thực hiện nghiêm công tác giám sát môi trường định kỳ.

6. Công tác chăm sóc, tiết chế dinh dưỡng người bệnh, công tác xã hội

- Duy trì và nâng cao chất lượng chăm sóc người bệnh theo đội tại tất cả các khoa, phòng.

- Tổ công tác xã hội thực hiện theo chức năng nhiệm vụ. Trong tháng đã huy động và tiếp nhận: 470 suất cháo, 470 suất sữa, 364 suất cơm chay.

7. Hoạt động tài chính

Tăng cường công tác quản lý, thu đúng, thu đủ, tăng thu, tiết kiệm chi, chi đúng, chi đủ, ưu tiên các nguồn chi phục vụ người bệnh. Đảm bảo các hoạt động chi thường xuyên trong đơn vị, chi lương, thường Tết và các chế độ phụ cấp, đặc thù, làm thêm giờ cho cán bộ, viên chức.

III. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2025

1. Về khám, chữa bệnh

1.1. Tiếp tục cải cách quy trình tiếp đón, hướng dẫn, chăm sóc, tư vấn, giải thích cho người bệnh, rút ngắn thời gian, không để người bệnh phải chờ đợi lâu, giải quyết nhanh các thủ tục về hành chính cho người bệnh, làm tăng sự hài lòng người bệnh.

1.2. Công tác khám bệnh, chữa bệnh

- Thực hiện nghiêm các quy chế, chế độ chuyên môn trong khám, chữa bệnh, hạn chế tai biến y khoa, tuyệt đối không để xảy ra sai sót chuyên môn do thiếu tinh thần trách nhiệm.

- Tiếp tục thực hiện các biện pháp để nâng cao năng lực trong khám, chữa bệnh, tăng cường các phẫu thuật nội soi, tiết niệu, ổ bụng, chấn thương, sản phụ khoa, mắt, răng hàm mặt, tai mũi họng, cấp cứu hồi sức, các xét nghiệm, chẩn đoán

hình ảnh thăm dò chức năng; đầy mạnh khám, chữa bệnh bằng YHCT – PHCN để nâng cao chất lượng khám và điều trị.

- Các khoa lâm sàng tiếp nhận người bệnh, chỉ định cấp cứu, điều trị trong thời gian nhanh nhất, không có biểu hiện lạm dụng thuốc, dịch truyền; y lệnh toàn diện, hồ sơ bệnh án, ghi chép cụ thể, nội dung điều trị và chăm sóc người bệnh, theo dõi sát diễn biến người bệnh để có hướng xử lý kịp thời. Đáp ứng các yêu cầu cần thiết của người bệnh khi đến viện.

1.3. Công tác chăm sóc người bệnh:

- Thực hiện thông tư 31/2021/TT-BYT của Bộ y tế về Quy định hoạt động điều dưỡng trong bệnh viện.

- Xây dựng kế hoạch, quy trình kỹ thuật chăm sóc người bệnh toàn viện và các khoa phù hợp với đặc thù công việc của từng khoa.

- Duy trì hoạt động chăm sóc người bệnh theo đội, tổ chức đánh giá và rút kinh nghiệm trong triển khai, từ đó có những điều chỉnh phù hợp với công tác chăm sóc người bệnh trong bệnh viện.

- Đảm bảo các hoạt động chống nóng cho người bệnh trong thời gian nắng nóng mùa hè.

1.4. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa y tế bằng hình thức triển khai các dịch vụ khám chữa bệnh theo yêu cầu như: Giảm đau trong phẫu thuật, thủ thuật, các dịch vụ cận lâm sàng, phòng điều trị theo yêu cầu,..

2. Công tác phòng, chống, điều trị dịch bệnh, phòng chống thảm họa thiên tai và tìm kiếm cứu nạn:

- Thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh theo quy định của Bộ y tế và chỉ đạo của các cơ quan cấp trên. Tiếp nhận điều trị có hiệu quả các dịch bệnh nguy hiểm, báo cáo kịp thời, cách ly, phòng tránh lây nhiễm, xử lý chất thải đúng quy định. Tham gia phòng chống dịch khi có yêu cầu.

- Thực hiện báo cáo các bệnh truyền nhiễm theo thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 về hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh dịch truyền nhiễm.

- Sẵn sàng phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn.

3. Hoạt động quản lý chất lượng bệnh viện:

- Kiện toàn lại Hội đồng quản lý chất lượng bệnh viện, triển khai thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng bệnh viện cụ thể cho các giai đoạn trong năm để thực hiện nghiêm túc và hiệu quả.

- Duy trì thực hiện 5S tại tất cả các khoa, phòng.

- Triển khai có hiệu quả mô hình AIDET trong giao tiếp ứng xử tại bệnh viện.

4. Công tác đào tạo, nghiên cứu khoa học và tổ chức cán bộ:

- Cử cán bộ viên chức tham gia các lớp tập huấn, hội thảo của tuyến trên.

- Tổ chức đào tạo tại chỗ, đào tạo liên tục để thường xuyên cập nhật kiến thức chuyên môn, tập chung đào tạo kỹ năng mềm về quy tắc ứng xử, giao tiếp, tác phong làm việc cho CBVCNLĐ.

- Rà soát nhân lực ở các bộ phận khoa, phòng đảm bảo trình độ, tiêu chuẩn năng lực để bố trí sắp xếp theo vị trí việc làm đúng quy định.

5. Quản lý kinh tế trong y tế:

- Quản lý và sử dụng đúng các nguồn ngân sách của nhà nước, nguồn thu viện phí, BHYT, nguồn thu dịch vụ, thu khác. Đảm bảo công khai minh bạch theo đúng qui định.

- Tăng cường công tác quản lý trong nội bộ, thúc đẩy phát triển hoạt động sự nghiệp, công khai dân chủ trong nội bộ theo quy chế chi tiêu nội bộ, công đoàn cơ sở cùng nhau thực hiện.

- Tổ chức thu viện phí, thu đúng, thu đủ, nhanh thuận tiện cho người bệnh, mở rộng các khoản thu hoạt động từ dịch vụ phải có hiệu quả, đúng qui định, công khai minh bạch các khoản thu.

- Về các khoản chi thanh toán cá nhân theo quy định, tăng cường tiết kiệm chi, quản lý hành chính, chi nghiệp vụ chuyên môn.

6. Công tác dược, trang thiết bị, vật tư y tế, công nghệ thông tin trong khám, chữa bệnh:

- Công tác dược, vật tư y tế: phát huy vai trò của Hội đồng thuốc và điều trị, lựa chọn sử dụng thuốc, vật tư y tế hợp lý (có chất lượng đảm bảo yêu cầu chuyên môn và giá cả phù hợp...) để tiết giảm chi phí KCB BHYT, lưu ý một số nhóm như : thuốc chế phẩm y học cổ truyền, vitamin, thuốc kháng sinh; đối với vật tư y tế tiêu hao có dải giá rộng trong đấu thầu ưu tiên sử dụng vật tư y tế có giá thấp hoặc trung bình tránh lãng phí và làm gia tăng chi phí KCB BHYT. Đảm bảo đủ thuốc, vật tư y tế phục vụ người bệnh, không để bệnh nhân phải tự túc chi phí thuộc phạm vi được hưởng theo chế độ BHYT. Đảm bảo cung ứng thuốc kịp thời, đảm bảo chất lượng, nâng cao chất lượng hoạt động của đơn vị thông tin thuốc, tăng cường dược lâm sàng. Đảm bảo cấp phát thuốc đến tay người bệnh. Quản lý thuốc gây nghiện và thuốc hướng thần theo quy định.

- Trang thiết bị vật tư y tế: trang thiết bị của bệnh viện phải được giao cá nhân cụ thể quản lý, bảo quản và chịu trách nhiệm về công tác sử dụng, bảo quản. Có kế hoạch bảo dưỡng trang thiết bị, máy móc định kỳ; đấu thầu mua sắm trang thiết bị theo qui định của Luật đấu thầu.

- Chuẩn hoá dữ liệu, cập nhật thông tin chi phí KCB BHYT theo đúng Quyết định 130/QĐ-BYT ngày 18/01/2023 và Quyết định 4750/QĐ-BYT ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định chuẩn và định dạng dữ liệu đầu ra phục vụ việc quản lý, giám định, than toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh và giải quyết các chế độ liên quan, chuyển dữ liệu cho cơ quan BHXH kịp thời theo quy định để việc giám định, thanh toán chính xác, đúng quy định; phối hợp tốt với cơ quan BHXH thực hiện đúng quy trình giám định BHYT ban hành kèm theo Quyết định số 3618/QĐ-BHXH ngày 12/12/2022 của Tổng Giám đốc BHXH Việt Nam.

- Hướng dẫn người bệnh và người nhà người bệnh cài đặt, tích hợp thẻ BHYT trên ứng dụng VN eID và xác nhận đồng ý tích hợp Sổ sức khoẻ điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VN eID.

- Triển khai nền tảng quản lý lưu trú tại bệnh viện: các khoa, phòng triển thực hiện đầy đủ khai báo lưu trú trên phần mềm ASM được kết nối với Hệ thống CSDLQG về dân cư.

- Thẩm định và triển khai hồ sơ bệnh án điện tử theo đúng quy định.

7. Công tác hành chính.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng triển khai và đảm bảo an toàn xây dựng khu nhà khám, chữa bệnh của bệnh viện.

- Đảm bảo công tác hậu cần phục vụ các hoạt động chuyên môn trong toàn viện.

- Đảm bảo an ninh, an toàn đơn vị, công tác PCCN, thực hiện tốt công tác chăm sóc vườn hoa, cây xanh trong bệnh viện, cùng với các bộ phận liên quan làm tốt công tác vệ sinh môi trường trong bệnh viện.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, để hạn chế thất thoát, lãng phí, cải tạo, xây dựng cơ sở vật chất bệnh viện luôn xanh sạch đẹp. Đảm bảo sửa chữa, thay thế, cung cấp kịp thời các hàng hoá thiết yếu hành chính khi các khoa, phòng đề xuất phục vụ người bệnh.

8. Công tác khác

Tổ chức cho viên chức, người lao động tham quan học tập kinh nghiệm tại Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

Trên cơ sở các nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2025; các khoa, phòng chủ động và khẩn trương triển khai thực hiện nhiệm vụ theo thẩm quyền; tập trung chỉ đạo, điều hành, quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2025 đã đề ra.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, BGD, CĐCS (b/c);
- Các khoa, phòng (t/h);
- Lưu: VT, KHNV.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Lập

